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ABSTRAKT

Předložená diplomová práce se zabývá postupem krizového štábu města Uherský Brod

při řešení krizové situace koronavirové pandemie novým typem koonaviru SARS-CoV-2.

Aktuálnost problematiky vychází ze současné pandemické situace.

Diplomová práce je rozdělena do dvou částí. Teoretická část reflektuje koronavirovou

pandemii a shrnuje vybrané poznatky o novém typu koronaviru a srovnává jej s předešlými

koronaviry, které vedly k pandemiemi.

Cílem práce je analyzovat činnost krizového štábu a přijatá opatření v Uherském Brodu

při řešení pandemie COVID-19. Výzkum byl poveden na základě metody rozhovoru

s krizovým manažerem a zároveň tajemníkem Bezpečnostní rady města a obce s rozšířenou

působností Uherský Brod a na základě průzkumu dokumentů celostátních opatření, byla

provedena analýza činnosti krizového štábu a přijatých opatření proti šíření COVID-19

ve městě Uherský Brod. Pro analýzu byla použita metoda SWOT analýzy, What-if

analýzy, Matice rizika, Ishikawa diagramu a Failure mode and effect analýzy. Výstupy

jednotlivých analýz jsou zpracovány ve formě tabulek a grafů.

Na základě výsledků analýzy, byl proveden návrh na řešení zjištěných nedostatků činnosti

krizového štábu a přijatých opatření proti šíření nového typu koronaviru v Uherském

Brodu. V závěru jsou shrnuty cíle a výsledky diplomové práce.

Klíčová slova: krizová situace, krizové řízení, krizový štáb, pandemie, koronavir, COVID-

19, SARS-CoV-2, SARS-CoV, MERS-CoV

ABSTRACT

This diploma thesis deals with the crisis staff of the city Uherský Brod procedure with

solution crisis situation of coronavirus pandemic with new type of coronavirus

SARS-CoV-2. This issue is based on of present pandemic situation.

Diploma thesis is divided into two parts. Theoretical part reflects on coronavirus pandemic

and summarises selected knowlege about new type of coronavius and compares it with

previous coronaviruses which caused pandemics.

The main aim of diploma thesis is analyze of activities the crisis staff and accepted

precautions against transmission of COVID-19 in the city Uherský Brod. The research

is based on method an interview with crisis manager and withal secretary Security board

of the city and of the municipality with extended powers Uherský Brod, and based

on method reconnaissance of the documents nationwide precautions, the analysis of

activities the crisis staff and accepted precautions against transmission of COVID-19 in the

city Uherský Brod, was made. Methods SWOT analyze, What-if analyze, Risk matix,

Ishikawa diagram a Failure mode and effect analyze was used. The result of these

analyses are compiled into charts and graphs.

The proposal for solving the shortcomings identified of activities the crisis staff

and accepted precautions against transmission of new type of coronavirus in Uherský

Brod, which are based on of the results of analysis, was made. The conclusion summarises

the aims and the results of this diploma thesis.

Keywords: crisis situation, crisis management, crisis staff, pandemic, coronavirus,

COVID-19, SARS-CoV-2, SARS-CoV, MERS-CoV
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ÚVOD

Epidemie zachvacují lidstvo od jeho počátku. Pouze za současné století se vyskytlo

několik epidemií, které přerostly v pandemii. Tři z těchto pandemií způsobily

koronaviry.

Roku 2003 se objevila první pandemie. Jednalo se o koronavir označený SARS-CoV.

Postihla 26 zemí světa a fatálním způsobem skončila pro 774 lidí. Lidstvo si sotva

stačilo oddechnout. Uběhlo necelých 10 let. Roku 2012 se objevuje další koronavir

označený jako MERS-CoV. Postihuje opět několik desítek zemí a ukončuje život 866

lidí.

Situace se opakuje a sotva se dostává stav pacientů s MERS na nulu, mutuje někde

v lesích a horách v Číně další typ koronovaviru. První případ je oficiálně hlášen

poslední den roku 2019. Později se nový typ koronaviru označil jako SARS-CoV-2.

Onemocnění způsobené novým typem koronaviru World Health Organization

pojmenovala v originále Coronavirus disease 2019 (nemoc způsobenou koronavirem

v roce 2019) a označila zkratkou COVID-19.

Jedná se o nejzávažnější pandemii, způsobenou koronavirem. Postihla téměř všechny

země světa. Během prvních tří měsíců se vyskytovala ve 114 zemích světa, a ukončila

život téměř 5 000 lidí. Uplynul rok od vypuknutí pandemie nového typu koronaviru.

Konec není stále na obzoru. Čísla k 5. lednu 2021 to dávají jasně najevo. Nakaženo

je přes 83 000 000 lidí a zemřelo již 1 800 000 lidí a i přes všechna

protiepidemiologická opatření čísla stále stoupají.

Práce je zaměřena na časové období tzv. první vlny pandemie COVID-19, kdy byl

vyhlášen zatím nejdelší nouzový stav v České republice. Hlavním cílem práce

je analyzovat činnost krizového štábu a přijatá opatření v Uherském Brodu při řešení

pandemie COVID-19. Dílčí cíle jsou stanoveny dva. Prvním je zhodnotit činnost

krizového štábu a přijatá opatření v Uherském Brodu během pandemie COVID-19.

Druhým je navrhnou řešení zjištěných nedostatků činnosti krizového štábu a přijatých

opatření v Uherském Brodu během pandemie COVID-19.

Teoretická část je rozdělena na dvě kapitoly. První kapitola je zaměřena na shrnutí

dosavadních poznatků o SARS-CoV-2 a reflexi jeho šíření a reakce World Health

Organization a států až ke vzniku pandemie. Druhá kapitola se věnuje popisu
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předchozích pandemií SARS a MERS a jejich srovnání se současnou pandemie

COVID-19.

Praktická část je dělena na tři kapitoly. První kapitola se věnuje analýze přijatých

opatření proti šíření viru SARS-CoV-2 v České republice a analýze činností krizového

štábu a přijatých opatření proti šíření viru SARS-CoV-2 v Uherském Brodu, která

shrnuje základní poznatky o Uherském Brodu a činnost krizového štábu Uherského

Brodu během pandemie COVID-19 na základě polostrukturovaného rozhovoru

poskytnutého Ing. Vlastimilem Hradilem, který je krizovým manažerem a zároveň

tajemníkem Bezpečnostní rady města a obce s rozšířenou působností Uherský Brod.

Rozhovor je podkladem pro další kapitolu, na jehož základě je provedena identifikace

rizik. Druhá kapitola popisuje analýzu rizik zjištěných nedostatků činnosti krizového

štábu a přijatých opatření v Uherském Brodu během pandemie COVID-19 na základě

metody Whai-if a matice rizik. Výstupem je stanovení stupně rizika. Pro nejzávažnější

riziko je použita metoda Ishikawa diagram a následně Failure mode and effect analýza

pro nejzranitelnější oblast. Poslední kapitola se věnuje návrhu řešení zjištěných

nedostatků činnosti krizového štábu a přijatých opatření v Uherském Brodu během

pandemie COVID-19.

Práce by mohla být přínosem pro úpravu stávajících opatření a stanovení nových

opatření v boji s novým typem koronaviru v další vlně pandemie nebo v budoucnu

s novým typem viru.
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CÍLE PRÁCE A POUŽITÉ METODY

Kapitola se věnuje stanovení cílů diplomové práce, popisu použitých metod a popisu

metod analýzy rizik, které byly použity v diplomové práci.

1.1 CÍLE DIPLOMOVÉ PRÁCE

Podkapitola se věnuje stanovení cílů práce.

Práce je zaměřena na časové období tzv. první vlny pandemie COVID-19, kdy byl

vyhlášen zatím nejdelší nouzový stav v České republice. Nouzový stav byl vyhlášen 12.

března 2020. Trval celkem 66 dnů. Skončil úderem půlnoci 17. května 2020 (1).

Diplomová práce má stanovena cíle. Jedná se o jeden hlavní cíl, jejž doplňují dva dílčí

cíle. Hlavním cílem diplomové práce je:

• Analyzovat činnost krizového štábu a přijatá opatření v Uherském Brodu

při řešení pandemie COVID-19.

Dílčí cíle jsou poté stanoveny následovně:

1. Zhodnotit činnost krizového štábu a přijatá opatření v Uherském Brodu během

pandemie COVID-19.

2. Navrhnou řešení zjištěných nedostatků činnosti krizového štábu a přijatých

opatření v Uherském Brodu během pandemie COVID-19.

1.2 POUŽITÉ METODY

Podkapitola se věnuje popisu použitých metod v diplomové práci.

PRŮZKUM TIŠTĚNÝCH A INTERNETOVÝCH ZDROJŮ

První metodou k získávání dat k provedení analýzy, byl použit průzkum internetových


[…]


povolání v zdravotnické a jiné potřebné oblasti, ale také jejich ohodnocení, či zohlednění

pomoci při studiu. Vhodným řešením může být také využití registru zdravotnických

pracovníků a zapojit a motivovat zdravotníky, kteří pracují mimo zdravotnictví

v rámci jejich schopností a možností.

Častá změna opatření snižuje důvěru občanů v ně. Navrhuji stanovit určitou hodinu

a informační modalitu, kde budou jasně a stručně prezentovány aktuálně platná opatření.

V rámci UB by to mohl být třeba rozhlas a webová vývěska. V rámci

ČR pak třeba televizní noviny a rovněž webový portál.
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DALŠÍ NÁVRH PRO PŘIJATELNÁ A AKCEPTOVATELNÁ RIZIKA

Další identifikovaná rizika v rámci metody Whai-if a matice rizika byly zhodnoceny

jako přijatelná a akceptovatelná, nicméně potvrzují zásadní fakt.

Všechna zavedená opatření, jsou založena na minimalizaci až izolaci lidí. Opomínají

základní skutečnost. Člověk je společenský tvor, i když výjimka potvrzuje pravidlo.

V rámci analýzy What-if můžeme vidět například, že se zhoršil zdravotní stav seniorů

po zavedení zákazu návštěv v domovech pro seniory. Nežádoucí společenské

jevy, jako je ztráta práce občanů v některých odvětvích, vstup do nemocnice

jen po telefonické domluvě a další omezením zdravotní péče, vede ke zvyšování distresu

obyvatel a pocitu snížení dostupnosti pomoci. Pokud občané byli zvyklí si distres vybýt

zejména vnitřní sportovními aktivitami nebo wellness procedurami, tak mají také smůlu.

Rovněž lidé vyznávající náboženství, nemohly chodit na pravidelná komunitní setkání.

Nemluvě o nejistotě, zmatcích v opatření a problémech s informovaností a komunikací

a o dětech a výpadku vzdělání a sociální izolace.

Psychosomatický dopad pandemie tak může ve finále mít velmi neblahý vliv na zdraví

občanů. Navrhuji proto, aby opatření byly zaměřeny více holisticky, neboť nelze oddělit

fyzické a psychické zdraví. Nelze chránit jedno bez druhého.

Bylo by vhodné již v pandemii na tuto skutečnost myslet a například v rámci televizního

pořadu edukovat lidi o psychohygieně a relaxačních technikách. Dobré by také bylo zavést

speciální telefonickou linku pro psychologickou podporu občanů, kam by např. právě

senioři mohli zavolat a jen tak si popovídat. Vhodné by bylo třeba v rámci komunitní péče

pořádat online setkání nebo organizovat online kreativní činnosti zdarma, např. tvoření,

vaření, pečení, aktivity s dětmi, pohybové aktivity s instruktory, které lze provádět

s minimem pomůcek atd. V rámci psychologického dopadu také navrhuji navýšit počty

psychologů, psychoterapeutů a psychické podpory v rámci komunitní péče a bohužel

i léčeben pro alkoholiky či drogově závislé.

A v závěru nesmíme zapomínat na vytížení, může říct, přetížení zdravotníků a v důsledku

toho možný vznik tzv. syndromu vyhoření nebo jejich odchod mimo zdravotnictví

nebo do jiné země, v rámci lepších podmínek vykonávání práce. Navrhuji proto aplikovat

opatření v prevenci syndromu vyhoření a finanční odměny dát nejprve zdravotníkům

a zlepšit pracovní podmínky. Bez nich další vlnu totiž možná nezvládneme.
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ZÁVĚR

Diplomová práce se věnuje analýze činnosti krizového štábu a přijatých opatření

a následnému návrhu opatření, pro boj proti současnému typu koronaviru ve městě

Uherský Brod, na základě zjištěných nedostatků.

Pandemie způsobené koronaviry jsou velkým ohrožením lidstva. Můžeme

říct, že se v jakémsi intervalu pravidelně objevují nové typy koronavirů, které zapříčiní

epidemii nebo vedou až k pandemii. Pravděpodobnost, že, současná pandemie COVID-19

není poslední, je vysoká. Musíme se naučit stanovit a dodržovat efektivní opatření v boji

s těmito viry.

Teoretická část reflektuje koronavirovou pandemii a shrnuje vybrané poznatky

o novém typu koronaviru a srovnává jej s předešlými koronavirovými pandemiemi.

Hlavním cílem diplomové práce bylo analyzovat činnost krizového štábu a přijatá opatření

v Uherském Brodu při řešení pandemie COVID-19. Hlavní cíl práce byl splněn na základě

metody polostrukturovaného rozhovoru s krizovým manažerem a zároveň tajemníkem

Bezpečnostní rady města a obce s rozšířenou působností Uherský Brod, s panem

Ing. Vlastimilem Hradilem a doplněním o průzkum dokumentů celostátních opatření

a zpracování následné analýzy. Dílčí cíle diplomové práce byly dva. Prvním bylo zhodnotit

činnost krizového štábu a přijatá opatření v Uherském Brodu během pandemie COVID-19.

První dílčí cíl byl splněn na základě provedených analýz k identifikování

rizik, kdy jako nejzávažnější riziko vyplynul výpadek zásobování zdravotního vybavení

a stanovení dalších rizik. Druhým dílčím cílem bylo navrhnout řešení zjištěných

nedostatků činnosti krizového štábu a přijatých opatření v Uherském Brodu během

pandemie COVID-19. I tento dílčí cíl byl splněn na základě návrhu opatření.

Diplomová práce by mohla být přínosem pro úpravu stávajících opatření a stanovení

nových opatření v boji s SARS-CoV-2 v další vlně pandemie, nebo v budoucnu v boji

s novým typem koronaviru, či jiného infekčního onemocnění. Rovněž by mohla

být podkladem pro další závěrečnou práci.
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