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Kritéria hodnocení Váha Hodnocení

1 Formulace cílů práce a použité metody 0,07 D

2 Úroveň teoretické části práce 0,15 D

3 Úroveň analyticko-empirické části práce 0,25 D

4 Úroveň aplikační části práce 0,10 D

5
Výstavba textu a jeho logická provázanost, kvalitativní

a kvantitativní parametry práce
0,08 D

6 Splnění cílů práce a relevance závěrů 0,15 D

7 Odborný přínos práce a její praktické využití 0,10 D

8 Jazyková úroveň práce 0,05 D

9 Formální náležitosti práce (včetně citací a užití šablony) 0,05 D

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,00 D (2,50)

Úvod je přiměřeným vstupem do řešené problematiky, popisu struktury práce nemusel ovšem

student věnovat v tomto úvodu takový prostor. Místy použitý styl psaní diplomové práce

(odborné práce), připomíná spíše prózu (viz 2.1 ale i jinde). Základní literatura uvedená na

zadání v práci využita nebyla. Zápis citací neodpovídá doporučení. V práci se vyskytují

pravopisné chyby. Cíl je formulovaný přijatelně, leč také s pravopisnými chybami. Použité

metody lze označit za vhodné, proč metody analýzy rizik tvoří samostatnou podkapitolu, není

zřejmé. Studentem nazvaný „Průzkum tištěných a internetových metod“ je ojedinělý. Zcela

zbytečně student celou teoretickou část práce věnoval deskripci současné pandemie a nemoci

COVID-19, o činnosti předmětného KŠ se zde čtenář nedozví zhola nic. Kapitolu 4.1 je

možno považovat zpracovanou v takovém rozsahu za nadbytečnou. Vlastní vztah obsahu

práce k tématu a k cíly práce tak lze spatřovat až na str. 52. V rámci výsledku

polostrukturovaného rozhovoru se pravidla pro použití přímé řeči poněkud vytratila. Některé

otázky jsou naformulovány nesprávně – např. KŠ nenařizuje opatření (KŠ ORP navrhuje

opatření starostovi ORP – viz NV č. 462/2000 Sb.); teorii k činnosti KŘ ORP student

neuvedl. Řada otázek uvedeného rozhovoru nemá s činnosti tohoto KŠ nebo přijatých

opatření (v cíli práce se bohužel neuvádí jakých opatření a kým měla být přijata, proto není

toto oponentem hodnoceno) nic společného. KŠ také nemá s celou řadou vzniklých problémů
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v tomto období v Uherském Brodu také nic společného (nezodpovídá za něj). V návaznosti

na méně přehlednou kapitolu 5. diplomové práce je možno oponentem práce konstatovat, že

pregnantní zhodnocení činnosti KŠ ORP Uherský Brod (tj. klady a zápory v činnosti,

nedostatky apod.) ve sledovaném období v souvislosti s pandemií COVID-19 v práci schází.

K naplnění cíle (zhodnocení činnosti KŠ) došlo tedy jen povrchně. Návrhy v práci ve vztahu

k činnosti KŠ se nachází v kapitole 6.2. Čtenář je ovšem v relaci ke KŠ musí mezi návrhy

nemajícími nic společného s činností KŠ pracně vyhledávat. Návrh na on-line jednání KŠ

v této situaci je vhodný, návrh aplikace jako podporu komunikace s KŠ kraje také.

Zkratky je zvykem řadit dle abecedy, což zde není.

Otázky k obhajobě:

1. Proč v práci nebyla využita doporučená literatura?

2. Viz cíl práce: O jaká „přijatá opatření“ a koho, se mělo v práci jednat?

3. Pregnantně vymezte klady a zápory v činnosti KŘ ORP Uherský Brod.

V Uherském Hradišti dne 17.05.2021 Podpis:

Hodnocení odpovídá stupnici ECTS:

A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…